**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

3. Vtrum anima in verbo cognouerit infinita.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

## QVAEST. X.

verum conuertuntur. Quod ad secundum verò: quia unumquodque cognoscitur, secundum quod est actu, & non secundum quod est in potentia: ex hoc enim requiri, quod scientia primò tenet ad ens in actu, & secunda ratiō ad ens in potentia, hoc est tendit ad ens in actu secundum se, & ad ens in potentia, ut est in alio:

*Lib. 9. Metr. 10. 10. 3.*

D. 1215.

D. 477.  
At. preced.

b. p. q. 7. 2. 1.

D. 366.

Alias poten-  
tiam.

¶ Quod ad secundum unum conclusio nō gaia est, anima Christi non scit infinita in actu. Probatur: quia non sunt infinita in actu, sed certus numerus non solum incorpibiliū, sed etiam generabilium, & corruptibiliū. Probatur, quia non sunt infinita in actu, sed certus numerus non solum incorpibiliū, sed etiam generabilium, & corruptibiliū.

¶ Occurrat hoc in loco dubium ad hominem, quo pacto illae doctrina hæc cū antedicta. Dictum quippe in precedentibus articulo est, anima Christi scire quæcumque scit Deum scientia visionis. & prima parte, quæcumque decima quarta articulo duodecimo. Author determinat Deum scientia visionis cognoscere infinita, & reprehendit, ac confutat ratione hic allatum de finito statu generationis & corruptionis. Vnde at. et Author dicit, oblitero doctrinam, & ponere contraria, dum dicit anima Christi nescire infinita in actu, & negat infinita in actu secundum quodcumque tempus, & ex alia parte dicit anima Christi scire omnia, que Iesu Deus scientia visionis, & dicit illa esse infinita in actu, si sumuntur omnia, quæ sunt, erunt, & fuerint in actu, quia cogitationes, & affectiones creaturarum rationabiliū, que perpertua sunt, in infinito multiplicabuntur.

¶ Ad hoc dicitur, quod virum quod dictum est verum diversimo de intellectum. Nam dictum hoc in loco verificatur de simpliciter entibus in actu (qua sunt sole substantia) quæ sunt acta quandoque, quæ conitent se finiti, secundum fidem lenientiam decernentis mundum incipit, & generationē desistunt. In prima autem parte, sermo de simpliciter vel secundum quid entibus in actu quandoque est, quia etiam pater est infinita, quia in infinitum actus intellectus multiplicabuntur, est non in tempore hoc conunito, in tempore tamen discreto. Et quod hoc sit Authoris mens, patet ex tribus. Primo, quia abente incipit corpus articuli, & ad ens impliciter deuenit, distinguendo illud contra ens secundum quid, quod dicitur & de ente in potentia, & de accidentibus, sed solum ens in potentia explicavit, quia solum ens in potentia era, ad distinctionem mo-

dicitur in 9. Mera. \* vnumquodque cognoscitur, secundum quod est actu, non autem, secundum scientia primò & principaliter respicit ens actu, secundariò autem respicit ens in potentia, quod quidem nō secundum ipsum cognoscibile est, sed secundum quod cognoscitur illud, in cuius potentia existit.

Quantum igitur ad primum modum scientie, anima Christi non scit infinita, quia non sunt infinita in actu, etiam si accipiatur omnia quæcumque sunt in actu, secundum quodcumque tempus, eo quod statu generationis, & corruptionis nō durat in infinitum. Vnde est certus numerus, non solum eorum, quæ sunt absque generatione & corruptione, sed etiam generabilium, & corruptibiliū. Quantum verò ad alium modum sciendi, anima Christi in Verbo scit infinita: scit enim, ut dictum est, \* omnia quæ sunt in potentia creature. Vnde cum in potentia creature sint infinita, per hūc modum scit infinita, quasi quadam scientia simplicis intelligentie, nō autem scientia visionis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod infinitum (sicut in 1. parte dictum est\*) duplice dicitur. Vno modo, secundum rationem formæ, & sic dicitur infinitum ne gatiū, scilicet id, quod est forma vel actus non limitatus per materiam, vel subiectū in quo recipiatur, & huiusmodi infinitū, quantum est de se, est maxime cognoscibile, propter perfectionē actuū, licet non a se comprehensibile a potentia finita creatura: sic enim dicitur Deus infinitus, & tale infinitum anima Christi cognoscit, licet non comprehendat. Alio modo, dicitur infinitum secundum rationem materiae, quod quidem dicitur priuatiue, ex hoc, & non habet formam quam natū est habere, & per hunc modum dicitur infinitum in quantitate. Tale au-

F di cognoscendi necessarium. Secundo, quia ex statu generationis & corruptionis probat, qui non comprehendit accidēta, ueritatem, sed omnes substantias, & quædam tantum accidentia ut patet de actibus nobis futuris post iudicium. Tertio, quia in articulo precedenti expresse ad omnia existentia secundum quod cūque tempus adiungit, etiam hominum cogitatus insinuans per hoc quod pereexistens secundum quodcumque temporis intelligit hic ex sola, qua simplicitate existit, quæ sunt sole substantiae. Est igitur doctrina Auctoris, quod omnia cognita scientia visionis possunt dici, & infinita & finita. Finis

G G hoc mō uerum est, quod eius est in partem accipientibus. I. parte accepta post partem, semper est aliqd extra accipere, sed sicut materialia possunt accipi ab intellectu immaterialiter & multa unite, ita infinita possunt accipi ab intellectu non per modum infiniti, sed quasi finite, ut sic ea quæ sunt in seipsis infinita, sunt in intellectu cognoscendi finita. Et hoc modo anima Christi scit infinita, in quantum. Sicut ea non discurrendo per singula, sed in aliquo uno, pura, in aliqua creatura, in cuius potentia existunt infinita, & principaliiter in ipso uero.

AD SECUNDUM dicendum, quod nihil prohibet aliqd esse infinitū uno modo, quod est alio modo finitum: sicut si imaginemur in quantitatibus supericiem, quæ sit secundum longitudinem infinita, secundum latitudinem autē finita. Sic igitur si essent infiniti homines numero, haberent quidem infinitatem secundum aliquid. Secundum multititudinem: secundum tamen essentia rationem habent finitatem, coquod omnium essentia esset limitata sub ratione unius speciei: sed id, quod est simpliciter infinitum secundum essentia rationem est Deus ut in 1. parte dictum est.

\* Proprium autem obiectum intellectus est, id quod quid est (dicitur tertio, de anima) ad quod pertinet ratio speciei. Sic igitur anima Christi propter hoc, quod habet capacitatem finitam id, quod est simpliciter infinitum secundum

I In response ad secundum nota, quod responsus consistit in hac distinctione. Infinitū secundum essentiam scientia comprehendit infinita: infiniti autem alii, finiti tamen secundum essentiam, scientia comprehenduntur est infinita: quia scientia est finita, vel infinita, ex finiti, & vel infinitate proprii obiecti, & non ex alia finitate vel infinitate. Proprium autem obiectum intellectus est, quod quid est, & ideo si quod quid est, hoc est essentia est infinita, scientia comprehenduntur est infinita, & si quod quid est, seu essentia est finita, scientia est finita. Vnde cum infinita scita ab anima Christi sint finita secundum essentiam, non infinita secundum multititudinem, non inferunt, scientiam anima Christi esse infinitam.

In

Art. 1.  
quæd.

Lib. 1.  
10. 2.

Li. 1.  
& 3.

Proprietary  
of the University  
Library Paderborn

b. 1. 10.

tex. 16.

**A.** In hac response dubium occurrit ex Adam. in 3. sen. probare cōnante, quod intellectus creatus non potest simul uideret infinita; ita quod distincte cognoscat quodlibet orum, eo quod sequeretur, quod si uita illa esset infinita perfectionis in genere cognitionis: quia aequipollaret infinitis cognitionibus etiam species distinctiones, que ad infinita illa terminari possent & quia

Art. 1. habet non plus potest creatura simul uidere, quam Deus posse simul facere: & quia se queritur, quod est odit infiniti deuerti, putat si quis uellet ex officio Dei occidere infinitos homines uel simili uel charitas infiniti meritum, putat si quis ex charitate illos infinitos diligenter.

Sed ex hac litera primum argumentum (quod extra propriam materiam non uagatur) facile solvit, dicendo quod nūfū infinita, nisi essentia comprehensa sit infinita essentia. Et quia arguens apponit ly. in genere cognitionis, ideo ne in equivo disputeret, distinctionem quod si per hoc intendit quod sit cognitio infinita simpliciter, patet respondeo ex litera hac, quod scilicet consequentia nihil ualeat. Nec ex quod una cognitio aequipollat infinitis in aliquo certo genere, sequitur quod si infinita simpliciter, sed fatet quod sit altioris ordinis numerorum figurae individuum suum superioris ordinis excedit infinito inferioris ordinis, & una species altioris ordinis excedit perfectionem infinitarum specimenum inferioris ordinis: sed enim est perfectior omnibus generabilibus & corruptibilibus, etiam si modus exterior non efficit. Vnde uisus anima Christi, qua uider uerbum, & in illo infinita, non solum aequipollit, sed excedit infinitas cognitiones terminabiles ad infinita, & tamen non est infinita simpliciter. Nec illa cognitiones essent infinita perfectionis simpliciter, etiam ut cognitiones: quia infinitas simpliciter cognitionis (ut in hac habes litera) numquam habetur nisi etiam infinita essentia. Ita non in infinitis cognitionibus infinitorum specie distinctionum, creatorum uel cerebrum: quantum & singula & omnia simul habent essentias finitas essentia. Ita patet, si singulas infinitas species animalis, omnes enim simul ad animalis genus essentias limitatas haberent. Simile est enim de tota latitudine possibili, quoniam omnia simul non essent actus purus, sed infra latitudinem habentum potentiam admittant. Si autem inten-

B. dit quod sit cognitio infinita secundum quid, cum infinitas secundum quid non repugnat creature, nihil omnino probatur.

¶ Ad secundum autem ex extraneis, scilicet ex potentia Dei, neganda est: maior, quia modus intelligendi contrario est habet ad modum, quo res in esse ponuntur. nam in intellectu adunatur diuina, ad extra uero

sunt infinita, & similiter species numerorum imparium, & ramē numeri pares & impares sunt plures quam pares. Sicigit dicendum est, quod infinito simpliciter quo ad omnia, simpliciter nihil est maius: infinito autem secundum aliquid determinatum, non est maius in illo ordine: potest tamen accipi aliquid aliud maius extra illum ordinem. Per huc igitur modum infinita sunt in potentia creature, & tamen plures sunt in potentia Dei, quam in potentia creature: similiter anima Christi sciit infinita scientia simplicis intelligentiae: plura tamen sciit Deus secundum hunc scientię modum.

B.

## ARTICVLVS III.

Vtrum anima Christi uideat verbum siue diuinam essentiam clarius qualibet alia creatura.

C.

**A.** Dicitur secundum sic proceditur. Videtur, quod anima Christi non perfectius uideat uerbum quam quilibet alia creatura. Perfectione enim cognitionis est secundum medium cognoscendi: siue perfectior est cognitione, quem habetur per medium syllogismi demonstratiui, quam quem habetur per medium syllogismi dialectici: sed omnes beatuident uerbum immediate per ipsam diuinam essentiam, ut in prima parte dictum est. Ergo anima Christi non perfectius uideat uerbum, quam quilibet alia creatura.

**D.** Præter. Perfectio uisionis non excedit potentiam uisus: sed potentia rationalis animæ, qualis est anima Christi, est infra potentiam intellectivam angelorum, ut patet per Dionysius. quarto capitulo. Ergo anima Christi non perfectius uideat uerbum quam angelorum.

**E.** Præter. Deus in infinitu pfecti uideat uerbum suum, quam anima non inconvenit uerbum infinitum esse maius alio.

¶ Super quæst. non articulum quartum.

**T.** Itul, clarus est. In corpore articuli est una conclusio responsiva q[uod] est affirmativa. Anima Christi per ceteris creaturis pfectius uidet diuinam essentiam. Probatur, uisus diuinæ essentiae convenienter omnibus beatis secundum participationem diuini luminis, derivati in eos a fonte diuini Verbi: sed anima Christi coniungitur propinquius uerbo Dei, & plenus recipit influxum luminis,

sq. 9. ar. 2.  
c. & inf. qual.  
ar. 5. ad 1.

p. p. 42. 21.

c. 4. q. me. il.  
linea.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK  
PADERBORN